
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

Segreteria Comunale 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
N. 21   del 10-06-2025 

 
N. Generale 227   del 10-06-2025 

 

Oggetto: ANTICIPAZIONE SOMMA IN FAVORE DEL RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO ECONOMATO: IMPEGNO SPESA 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di giugno, nella Casa Comunale, 
 

Il Segretario Generale 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Angela Guzzo; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2023/2025; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Segretario Generale 
f.to Dott. Livio Elia Maggio 

(Firmato digitalmente) 
  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

Segreteria Comunale 
 

Preliminare n. 22 del 10-06-2025 
 

Oggetto: ANTICIPAZIONE SOMMA IN FAVORE DEL RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO ECONOMATO: IMPEGNO SPESA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che con determinazione sindacale n. 10  del 02.04.2019  è  stata  nominata  
responsabile 
del   servizio  “Economato  provveditorato”  la    dipendente  Maria Letizia Bennato,  
appartenente 
al II Settore “Programmazione finanziaria e Gestione delle Risorse Umane”, con i compiti di cui al 
regolamento di economato approvato con deliberazione del C.C. n. 26 del 16.06.2003; 
Vista la delibera di G.M. n. 223 del 21.09.2020 con la quale si autorizza i Capi Settori ad adottare 
atti di impegno di spesa sino   all’importo di € 1.000,00  sulla base  delle  direttive  del  
Sindaco o 
dell’Assessore delegato al ramo; 
Vista la deliberazione della G.M. n. 173 del 04.08.2022 con la quale si approva la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente, unitamente alle competenze e alle attività attribuite ai settori e ai servizi; 
Vista la determinazione sindacale n. 15 dell’1.9.2022 con la quale vengono assegnati al Segretario 
Generale, la direzione degli uffici indicati nell’allegato “B” “Lista delle peculiari funzioni, 
competenze ed attività attribuite ai settori e servizi”, sotto la rubrica “Segretario Generale”;  
Vista la deliberazione del C.C. n. 8 del 27.3.2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2025-2027; 
 Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 27.3.2025 con la quale viene approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2025-2027 ed allegati, ex art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;  
Considerato   che   si   rende necessario   provvedere   ad    anticipare   all’economo  
la somma  di 
€ 1.000,00 per provvedere all’acquisto di beni e prestazione di servizio di diverso genere, necessari 
all’ufficio di gabinetto del Sindaco e all’ufficio di segreteria; 
Dato Atto che alla spesa di € 600,00 si può far fronte con le somme disponibili al cap. 340 codice 
di bilancio 01.02-1.03.01.02.009 - denominato “Acquisto di beni per il funzionamento degli Uffici- 
congressi- celebraz.” - ed alla spesa di € 400,00 si può far fronte con le somme disponibili al cap. 
3620 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 - denominato Manifestazioni culturali, artistiche e di 
spettacolo;  
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL n. 267/2000; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Dato atto  che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, così come modificato dal D.P.R. 13.6.2023 
n. 81 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.2.2020 e approvato con atto di 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Giunta Comunale n.5 del 15.1.2024, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e 
Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 39 del 13.3.2025 facente parte integrante e 
sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 84 del 5.5.2025;  
Visti: 

iI regolamento di economato;  
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.R.EE.LL; 
- il  testo  unico  degli  enti   locali   approvato   con   Decreto Legislativo N 267 del 

18 agosto 2000 e s.m.i; 
 

PROPONE 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 
 
1) Di anticipare all’economo la somma di € 1.000,00 per provvedere all’acquisto di beni e 
prestazione di servizio di diverso genere, necessari all’ufficio di gabinetto del Sindaco e all’ufficio 
di segreteria; 
2)     Di impegnare sul bilancio corrente, la somma di € 1.000,00 nel modo seguente: 

 € 600,00 al cap. 340 codice di bilancio 01.02-1.03.01.02.009 - denominato “Acquisto di beni  
per il funzionamento degli Uffici- congressi- celebraz.”; 

 € 400,00 al cap. 3620 codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 - denominato Manifestazioni 
culturali, artistiche e di spettacolo; 

3) Di dare atto che alla liquidazione dell’anticipazione si provvederà con successivo atto 
autorizzando   il   Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari ad  emettere  apposito  
mandato  di 
pagamento  in favore  dell’Economo Comunale, dipendente Bennato Maria Letizia,  per   la 
somma 
complessiva di € 1.000,00; 
4) Di dare atto, ai fini   del controllo preventivo di regolarità  amministrativa, di cui  all’art. 
147 bis 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che  
sarà 
reso da parte del Responsabile del Settore; 
5) Di dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs 267/2000   e  del regolamento  comunale sui controlli interni,  che  il   
presente 
provvedimento   sarà   sottoposto  a  controllo  contabile,  da  parte  del   Responsabile  
dei   Servizi 
Finanziari, il quale renderà il  proprio parere e/o l’attestazione   di  copertura  finanziaria,  
che  sarà 
allegato al presente atto per farne parte integrante; 
6) Di pubblicare  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio   on-line   del   Comune 
e  sul sito 
istituzionale nell’apposita sezi one “Amministrazione  Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti 
dei Dirigenti”, escludendo le parti relative ai dati sensibili, e nel rispetto della legge sulla  privacy. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

f.to  Angela Guzzo 
(Firmato elettronicamente) 

 


